
ORDENANZA MUNICIPAL N°003.2025.MDR/AL
Ranracancha, 07 de maizo del 2025.

EL ALCALDE DE  LA MUNICIPALIDAD  DISTRITAL DE  RANRACANCHA7  PROVINCIA  DE CHINCHERds,
DEPARTAMENT0 DE APURIMAC.

POR CUANTO:

ElconcejodefamunicipalidaddistritaldeRanracancha,ensesi6nordinariaN°05-2025-MDR/CM,de
ha 07 de marzo del 2025, plasmado en el acuerdo de concejo N°008-2025-MDR/CM, y;

pe
lNFORME N°016-2025-MDRURC/yHP, de fecha 06 de maizo del presente afio fiscal, suscrito par el

ponsable de Rentas, y;

CONSIDERANDO:

Que, conforme a lo establecido por el ar«culo 1940 de la Constituci6n  Politica del Peril, otorga autonomla
a las Municipalidades, la que radica en la facultad de ejercer actos de gobiemo, administrativo y de administra~ci6n,
con sujeto al ordenamiento juridto,  k) qiie es concordante con lo establecido en el articulo  11 del Titulo Preliminar
delaLeyN°27972,LeyOrganicadeMunicipalidades,sehalaquelosgobiemoslocalesgozandeautonomiapolitica,
econ6mica y administrativa en los asuntos de su competeneia;

Que, el caso de los GobierTtos Locales, el Concgiv Municipal cumple la funci6n normativa, de acuerdo a lo
establecido en el articulo 195° de la Constituci6n, ejeroiendo dicha funci6n a trav6s de Ordenanzas de las cuales
tiene rango de Ley de conformidad con lo establecido en el numeral 4) del articulo 200° de la Constituci6n  Politica
del Perf'.

Que,  conforme  lo establece el articulo 74°  y 195°  de  la Constituci6n  Politica del  Peril,  Ia facultad  de los

gobiemos locales de crear, modificar y suprimir contribuctones y tasas, arbitn`os, derecho y licencias o exonerar de

#t£:li'i:uToP:real:;in¥:dde:i:ku:##Bfa:°n#'eT£,::eTensbt:tb::#::eby:deost%a#t:C3rdsanNC;:33.n2;a,g.°ET;
con el numeral 9) del articulo 9° de la Ley N°27972, Ley Organica de Municipalidades;

Que,  segtln  el  articulo  40°  de  la  Ley  N°27972,  Ley  Organica  de  Municipalidades,  establece  que  las
oTdenanzas de las miir\ielpalidades. a(...) en la materia de su competencia, son las normas de cafacter general de
mayor jerarquia en la estructura normativa municipal, par medio de las ouales se aprueba la organizaci6n intema.
Ia regulaci6n, administraci6n, supervisich de las servicios ptlblicos y fas materias en I8s que la municipalidad tjene
compctoncia  normativa.  Mediante  ordenanzas,  se  ocean,  modifican,  suprimen  o  exoneran,  los  arbitrios,  tasas,
licencias, derechos y contribuciones. dentro de los limites estalblecidos por la Ley (...I. Asl mismo, el indso 8) de)
articulo 9°  de  la  misma  noma,  sefiafa que corresponde al  Concejo  Municipal  "Aprobar,  mod/froar o derogar /as
ordenanzas y dejar sin efedo los acuerdosB;

Que, el texto Unico Ordenado de la Ley de Tributacidn Municipal,  aprobado por Decreto Supremo N°156-
204-EF,   en  su  Titulo  11,   Capitulo  I.   establece  del  impuesto  predial.   su  definici6n,   alcance,   base  imponible  y
metodologia, son de cumplimiento obligatorio en el territorio de las municipalidades durante cada Ejercicio Fiscal;

Que,  del  mismo  modo  en  el  articulo  15°  del  TUO  de  la  Ley de Tributaci6n  Municipal,  establece  que el
impuesto Predial pod fa cancelarse de acuerdo a las sisuientes altemativas: "a) Al contado, hasta el tlltimo dia habil
del mss de febrero de cada ate. b) En forma fraocionada,  ha§ta en cuatro cuotas trimestrales.  En  este caso,  Ia
chmae cuefa see equivakate a un crarto del impuesto total resultante y debefa pagarse hasta el dltimo dia habil
del Ices de febrero. Ias ctiots restantes schn pagadas hasta el dltimo dia habil de los meses de mayo, agosto y
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Que,    med.iante   el   articulo   41°    del   Texto   Onico    Ordenado   del'  C6d'igo   Tributario   senala   que,
aExcepcionalmente,  los  Gobiemos  locales  pod fan  condonar,  con  cafacter  general,  el   intetes  moratorio  y  las

nciones,  respecto  de  los  impuestos  que  a.dministren.  En  el  caso de contribuciones y tasas dicha condonaci6n
bi6n pod fa alcanzar al tribute";

Que, el numero 3) del articulo 27° del Texto Onico Ordenado del referido c6digo Tributario contempla la
donaci6n, como un medio de extinci6n de la Obligaci6n Tributaria;

Que,  en  virtud  de  la  normativa  glosada  y  las  facultades  otorgadas  a  las  municipalidade§  en  materia
tributaria,seobservaqueseencuentradentrodelascompetenciasdelosgobiemoslocales,elotorgamientodelo§

neficiosqueregulalapresenteOrdenanzaporcuantocoadyuvaapromoverelcumplimientodelasobligaciones
econ6mica, que no les permite afrontar

costos  y gastos  administrativos en  los  procedimientos de  las obligaciones
ributariasdelos6ontribuyentesquienesseencuentranenausterasrfuaci6n
los intereses generados asi coma los
tributaries pend ientes de pago;

Que]espoliticadelaactualgesti6nedilejecutaracoionesafindeincentivarelcumplimientovoluntar'io

ypuntualdeobligacionestributariasporpartedeloscontribuyentesy/oadministrados.Porloqueresultanecesario_  _',.I_I__  .I_  __--"  I---f!-;^^
la aprobaci6n de un  fegimen excepcional con cafacter temporal a fin de otorgar tacilidades de pago y beneftcios

r...`-_ .---- "0_ ------- `-_.__   _  _  1
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sobre deudas de cafacter tributario,  lo cual se traducira en 61  incremento de la-recaudaci6n que permita mejorar la
`.  .r .-..- `--_--'`  `-®-`'--`  --_ _r _  _

prestaci6ndelosservittosptibl'icoslocales;yalavezdarcumplimientoalProgramadelncentivo§alamejoradela
Gesti6n  Municipal  del  aFio  2025  -  Compromiso  2  "Fortalecimiento  de  la  Administraci6n  y  Gesti6n  del  lmpuesto

redial], planteado por el Ministerio de Economia y Finanzas;

En  ese  sentido,  con  lnforme  N°016-2025-MDR-URcrvHP,  le  Oficina  de  Rentas  y  Caja  sef`ala  que
almente existe alto  indice de morosidad en el  pago de tributes  Munictpeles,  debido  a que  en  nuestro  pats  la

especial a aquellos de escasos
de  ordenanza  Municipal  que  declara  beneficio  de

conomia se encuentra estancada lo cual afecta a la mayoria de las familias, en
recursos  econ6mieos;  por  lo  que,  se  propone  el  Proyecto
obligaciones tributarias y en el termino que se expone;

Que,ensesidnordinariayelacuerdodecorcejodevistosyestandoaloexpuesto,deconformidadato

#u:##ad¥:,':i,cnui::rta!ese,8+eyid:)odn:#{fau::at9:yd:,rt&yi:g:°T°ng:ta'nao,L:;roNb°a2d7o97£'rE%ycre:onosnu'#e#:
N°133-2013-EF,elConcejoMunicipalconVOTOUNANIMEdelosmiembrosasistentes,aprob6lasiguiente:

ORDENANZAMUN]CIPALQUEAPRUEBALACAMPANADEAMNISTIATRIBUTARIA2025PARALOS
CONTRIBUYENTES DE LA JURISDICcloN DEL DISTRIT0 DE RANRACANCHA

Articuio io. -oBjETivo

LapresenteOrdenanzatienecomoobjetivoestablecerAMNISTIATRIBUTARIAconcafactertemporaldentrodela

jurisdiccibndelDistritodeRanracancha,dirigidoaloscontribuyentesy/oadministradosquetengandeudapendiente
de   pago   por  concepto   de   lmpuestos   Nun.icipales   (impuesto   predial),   a   fin   de   que   cumplan   con   el   pago
correspondienteyatravesdeellocontribuyanconeldesarrollodenuesfroDistrito.

Articuio 2o. - FiNALiDAD v ALCANCE

0torgarfacilidadesdepagoybeneficiosalosconthbvyentesy/oadministradosquevoluntariamentecumplan
con cancelar sus deudas tributarias.
ESCALA DE AMNISTiA TRIBUTARIA:
-     Condonaci6n del 100% de intereses moratorias del impuesto predial de los afros anteriores.

Artioulo 3®. . ExcEpcroNEs y REcONOciMiENTO DE LA DEUDA

---- _ . --_.--
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en que los contribuyentes se hayan acogido a la presente Ordenanza y cuenten recursos impugnatorios
o    procesos    judiciales,    presentados    ante    instancias    superiores    u    instancias   jurisdiccionales,    debefan
cesariamente presentar el desistimiento del mi§mo, sin perjuicio de esta presentaci6n.

a estan dentro del  alcance de la  presente  norma  las obligaciones tn'butarias que,  a  la entrada en  vigencia de la

presente Ordenanza, se encuentre debidamente cancelados, asi mismo o pagos realizados con anterioridad a la
entrada en vigencia de este beneficio,  no dan derecho a devoluci6n y/o compensaci6n alguna.

La  presente Ordenanza no interrumpe el  procedimiento de cobranza de  la deuda  acogida,  es decir que el 6rgano

responsable tiene  la facultad de proseguir con  las  accjones de cobranza  respectiva,  la generaci6n de 6rdenes de
Resoluciones,  y ejecuci6n de medidas cautelares conforme a Ley hasta la cancelaci6n total de la deiida.

acogimiento a la preseiite norma no implica el quiebre de los valores tributarios emitidos.

Articuio 4o. -oBLiGAci6N DE pERMITiR FiscALRAC16N POSTERIOR
Los  contribuyentes  acogidos  al  presente  beneficio  quedan  obligados  a  permitir fiscalizaci6n  de  sus  pnedios  pare

rrotorar la veracidad de sus declaraciones, en base a la facultad discrecional de fiscalizaci6n posterior.

rticuio 5o. -DURAcioN DE LA CAMPARA

El plazo para acogerse al presente fegimen de beneficios tnbutarios,  rige a partir del dia slguiente de la aprobaci6n
de  la presente norma de acuerdo a  Ley;  hasta el 31  de  mayo del  2025.  La vigencia de  la presente Ordenanza  no
suspende   el   procedimiento   de   cobranza   coactiva,   tampoco   suspende   las   accione§   de   fiscalhaci6n   y-de
determinaci6n de deuda.

Amcuio 6o. - pREMIAcl6N A coNTRiBuyENTES PUNTALES

El  cumplimiento  del  pago  puntual  de  los  arbitrios  pemitifa  qiie  los  contribuyentes  se  beneflcien  con  la  gran  rifa
tributaria organizada por la Municipalidad de Distrital de Ranracancha, sorteado entre los contribuyentes puntuales
del impuesto predial al 2025.

DISPOSICIONES FINALES

PRIMERA, -DISPONER qLie, con el acogimiento a la presente campaF`a de Amnistia Tributaria se entendefa qiie
el contribuyente y/o administrado,  hace expreso el reconcoimiento de su deuda con la Municipalidad; por lo que,  no

pod fa presentar futuros reclamos y/o devoluci6n respecto a los pagos realizados. Aclarando al t6rmino de la vigenc'ia
de ]a presente ordenanza se procedefa a cobrar el integro de la deuda tributaria,

SECUNDA.  -  FACOLTESE  al  seFior  alcalde  para  que,  mediante  Decreto  de  Alcaldia,  dicte  las  disposiclones
reglamentanas  que  pudiese  dictaminar  para  la  adecuada  aplicaci6n  de  la  presente  Ordenanza;  incluyendo  la

pr6rroga de la vigencia de la presente norma.

TERCERA.   .   ENCARGAR  el  estricto  cumplimiento  de  la  presente  Ordenanza   Municipal  a   la  Gerencia
Municipal, oficina de Rentas, y otros 6rganos involucrados segdn sus competencias.

CUARTA.  -  ENCARGAR  a  Secrefaria  General  a  trav6s  de  la  Oficina  de  Relaciones  Pdblicas  e  lmagen
lnstitucional  de  la  Municipalidad  Distrital  de  Ranracancha,  la  publicaci6n  y  difusi6n  de  la  presente  norma

municipal.

POR TANTO:

MAND0 SE REGISTRE,  PUBLIQUESE, COMUNIQUE Y COMPLASE.


